de justiça, pois conforme analisaremos adiante, somente pessoas em 
condição de miséria extrema são contempladas hoje, e o ideal é que também 
os que se encontrem em grave vulnerabilidade econômica sejam 
beneficiados. 

O valor do salário mínimo nacional está, atualmente, em 
R$788,00 (setecentos e oitenta e oito reais).  Segundo o DIEESE - 
Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos – O 
valor de uma cesta básica correspondia, em dezembro de 20141, a 46,27% do 
valor de 01 (um) salário mínimo líquido (valor apurado após o desconto 
referente à Previdência Social).

[...]

Consideremos, no entanto, que a cesta básica Procon-Dieese, segundo 
nutricionistas, sequer é suficiente para alimentar de forma adequada um único 
trabalhador em fase adulta.  

Portanto, somente a compra de uma cesta básica consome 
46% de um salário mínimo, onde se pode concluir que vão sobrar apenas 
R$425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais), valor que corresponde aos 
54% restantes, para as demais despesas da casa. Desta forma, o chefe de 
família terá de pagar as despesas com água, luz, aluguel, vestuário, 
educação, lazer e saúde com esse valor irrisório. Ou seja, para sobreviver